t Addi potest in eodem concil. cap. 22. non cap. 15. ut Contius edidit.

u Innovamus, ut presbyteri, monachi, clerici concil. Innovamus, ut presbyteri, monachi, Raim. clerici addit Cont. post verbum presbyteri. Apud Ivonem, & in Veronens. hoc est initium capitis noni Romanæ synodi sub Innoc. II. & usque ad illa verba, nec quisquam &c. quæ pertinent ad exactiones, & census, collocantur ante verba capitis superioris: & quia ab Alexandro idem statuitur, quod ab Innocentio fuerat constitutum, usus est verbo Innovamus: at Innocentius, Præcipimus etiam, inquit, ut presbyteri, clerici, monachi. Sic in fine Panorm. Ivonis, & in libro Veron. *x* Sic concil. Raim. & Cont. vox conversi omittitur apud Ivonem. & in Veron. vox peregrini, in uno Tarrac. non erat. *y* Sic concil. & ver. Gregor. mercatores, & rustici &c. ut edita sunt, Ivo, excepto ultimo &. Et mercatores, rustici, &c. ut edita sunt, Veronens. non recte: mercatores, rustici, euntes, vel redeuntes, vel, Cont. & alii. *z* Sic concil. & alii, præter Veron. in quo est, persistentes.

aa Hæc omiffa sunt in concil. Habent Raim. & Cont. Cum quibus arant, &, Veron. cum quibus aratur, & oves, Ivo. *bb* Sic in concil. quæ omittunt Raim. & Cont. cetera, ut edita sunt: oves Ivo, & Veron. addunt; & miror, cur oves omiffæ sint ab Alexandro. Semen apportant pro semina portant, unus Tarrac. cetera, ut edidimus. *cc* Sic in concil. & Raim. & Cont. omni tempore securi sint, Innoc. II. apud Ivonem. & in Veron. sed secure est apud Ivonem. *dd* Hæc verba Raim. sub titulo de censibus posuit, non quasi ex concilio Lateran. immo post alios canones ejus concilii adjecit capita duo ex epistulis Alex. III. & postea hoc addidit caput 10.

Idem innovamus & infra. Ne quisquam alicubi: sic in veteri Gregor. est, in alio veteri, ut editum est. Nec quisquam alicui, Contius, & alii mendose: hoc recte Contius fecit, quod addidit esse ex concilio Lateran. & verba illa Innovamus, & infra, quærenda esse sub tit. de treuga, & pace: male autem numerum canonis concilii Later. scripsit esse XVI. cum sit XXII. non recte etiam editum est in concil. Nec quisquam alicui pro alicubi. *ee* Sine auct. & consensu &c. Raim. & Cont. sine auctoritate Regum, & Principum consensu, concil. sine assensu, & auct. &c. unus ex veteribus Gregor. Videnda constitutio hac de re, quæ in Cæna Domini dicitur.

ff Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. plura verba sunt: statuere, aut statutas de novo tenere, aut veteres augmentare aliquo modo temere presumant. *gg* Sic etiam Raim. & Cont. contra hoc venire præsumpserit, concil. *hh* Monitus vetus Tarrac. *ii* Satisfecerit, Tarrac. vetus.

kk Recte admonuit Contius ex epist. 15. lib. 12. registri B. Gregorii petendam esse pleniorum horum verborum sententiam, eadem refertur latius in concil. cap. 1. partis 44. sub hoc titulo: De præminentia: Lund. & Eborac. & de privilegiis generaliter, vel specialiter indultis, & de eorum abusu, & confirmationibus. Initium rescripti hoc est: Gregorius Augustino Episcopo Anglorum. Cum certum sit pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari: nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studij ex remuneratione

tione

ris ista distinctio [a], ut ipse prior, & major habeatur, qui prius fuerit ordinatus, cum unitatis consilio, & concordia actione.

CAPUT II.

Leo Papa (b).

cap. 3. eod.

Legebatur in litteris tuis, quod frater Atticus (c) chartulam de obedientia sponcione scripserat, in cuius chartulae mentione

(d) signum prodebat [e] injuria: non enim necessarium fuerat (f), ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam, ipso jam voluntarii adventus probat officio (g).

CAPUT III.

Gregorius (h).

SI quis venerit contra decretum (i) Episcopi, ab ecclesia abiciatur.

CA-

ione valeant multipliciter insudare. Et quia nova Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem domino largiente, & te laborante, perducta est: usum tibi pallii ad sola missarum sollempnia agenda concedimus; ita ut per loca singula duodecim Episcopos ordines, que tue ditioni subjaceant: quatenus Lundoniensis Episcopus civitatis semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta, & Apostolica, cui auctore Deo deservio, sede percipiat. Post hæc verba alia sequuntur ad Eboracensem ecclesiam pertinentia, quam etiam metropolitana constituit, & alteros XII. Episcopos ei subiicit: eamque negat Lundoniensi Episcopo subiici oportere post Augustini mortem. De ceteris postea dicemus: nunc varietatem superiorum verborum notemus: Bonorum beneficia tribuere, in registro est; honorum pro bonorum, in concil. aptius; que tue ditioni, in registro; qui pro que, in concil. non male: pro valeant mult. insudare, velint, fuit in priore editione concil. scriptum: post verbum pallii, in ead. editione fuit in ea non male, & pro agenda, peragenda.

a Sic etiam Raim. Sic vera inter Landonia, & Eboracæ civitatis Episcopos in posterum honoris ista distinctio, in registro, & in concil. in priore tamen editione vox civitatis desiderabatur: sed apud Cont. vero desideratur. Quod de Episcopo Landonia dicitur, quam Londinum esse credimus, de Cantuariensi dictum esse refert Alexander 3. cap. 2. dictæ partis 44. his verbis: neque quod a B. Gregorio prohibitum est, ullo modo Cantuariensis Eboracensis jurisdictioni subjaceat: sed juxta patris ejusdem constitutionem, ista honoris distinctio in perpetuum conservetur &c. ut ipse prior, & major habeatur, qui prius fuerit ordinatus &c. & major, neque in registro, neque in concil. est; ut qui prior ordinatur, prior habeatur, Alex. 3. at vetus Gregor. habet omnia, ut edita sunt: sed post illa, qui prius, addit, communitatis consilio, & concordia actione fuerit ordinatus; & in marg. pro communitatis, alias CUM UNITATIS: in alio veteri, qui prius cum communitatis consilio &c. ut in priori vetere; prior Anglia, olim in vet. Tarrac. fuerat pro prior; cetera, ut edita sunt. In fine & auctoritate, est pro & concordia actione: sed Cont. qui prius fuerit ordinatus communitatis consilio (& corde) & concordia actione. Registri verba sunt: qui prius fuerit ordinatus. Communi autem consilio, & concordia actione, queque erunt pro Christi zelo agenda, disponant: unanimiter recta sentiant; & ea, que senserint, non sibi met. discrepando perficiant: sic etiam est d. parte 44. cap. 1. in priore tamen editione quacumque pro queque scribatur non male, & pro senserint, persuaserint, quod nondum probavi. Adduntur alia, que referre non est necesse. In fine addi posset: Data mense Octob. ind. VII. Pontificatus an. XIV.

b Addi potest, Anastasio Episcopo Thessalonicensi. Est autem in concil. epist. 82. in aliis editionibus registri B. Leonis, sive operum, epist. 84. in alia collectione primæ editionis epist. 54. Addi etiam potuit, Pars cap. QUANTA FRATERNITATI TUE; nam eius epistula hoc principium fuit: Quanta fraternitati tue a beatissimi Petri Apostoli auctoritate sint commissa, & qualia etiam nostro tibi favore sint credita, si vera ratione perspiceres, & justo examine ponderares, multum possemus de injunctæ tibi sollicitudinis devotione gaudere. Quoniam sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tue, priorum secutus exemplum, vices mei moderaminis delegavi, ut curam, quam universis ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus adjuvares, & longinquis ab Apostolica sede provinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes. Et post alia: Venit namque ad nos cum Episcopis provincie sue frater noster Atticus, veteris Episcopi Nicopolitanus Antistes, & de indignissima adstrictione, quam petulit, lacrymabili actione consequens est coram adstantibus diaconibus tuis, qui querellis febilibus nihil contra referendo, ea, que nobis ingerebantur, fide non caveere monstrabant. Legebatur quoque in litteris tuis &c. In his verbis hæc varietas est: Pro Petri Apostoli auctoritate sine commissa, in ultima conciliorum, editione est Petri Apostoli sede commissa, & pro, de injunctæ tibi sollicitudinis devotione, in prima registri editione est, de injuncta tibi &c. item pro effectus adjuvares ibidem est, adjuvares, altera voce omissa, quod ferri potuit; pro Nicopolitanus, in eadem editione est Metropolitanus, quod verbum est in margine tam in concil. quam in aliis libris; mox pro adstrictione, quod verbum omnes habent, vidi, qui mutaret afflictione, quod non placet; pro diaconibus in postrema editione concil. est diaconis. Vox quoque a Raim. omissa est, ut a Bernardo Papiensi, qui etiam non recte, ordine temporum neglecto, Gregorii caput Leonis verbis, qui antiquior fuit, præferunt.

c Sic etiam Raim. & Cont. sed multa omittunt: tuis, quas iidem diaconi detulere, quod frater Atticus Thessaloniam venisset, quodque consensus suum etiam scriptura professione signasset, ut de illo non aliud a nobis intelligi posset, quam proprii arbitrii, & spontanea devotionis fuisse, quod venerat, quodque chartulam &c. Sic omnes libri registri, & conciliorum; tantum in postrema editione est, detulerunt pro detulere; & in alia desideratur vox arbitrii. Antius pro Atticus, est in Tarracon. veteri non recte.

d Conscripserat, in qua, Raim. & Contius ceteris omissis: conscripserat, in cuius tamen chartulae mentione, sic in concil. & in registris Leonis; conscripserit, vetus Tarrac. conscripserat, alter minus vetus; cetera, ut edita sunt.

e Probatur, vetus Tarrac. f. Fuit unus ex Gregor. veteribus.

g Probabat officio, concil. & registr. officio comprobatur, alias COMPROBAT, vetus Gregor. officio comprobabat, Cont. & alii. Post hæc verba apertius de vi, illata dicebatur: Unde deplorationibus supradictis hæc verba epistole tue testimonium præbuere; & per hoc, quod non est tacitum, nudatum est illud; quod silentio fuerat adoptum: adhibitam scilicet Illyrici Præfecturam, & sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem infantis Antistitis incitatum, ut missa executione terribili, que omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis adjungeret, a sacris ecclesie adytis, nullo vel falso insimulatus crimine, extraheretur sacerdos; cui non ob molestiam ægritudinis, non ob severitiam hiemis darentur inducie, sed iter asperum, & periculis plenum per invias nives agere cogere; quod tanti laboris, tantique discriminis fuit, ut ex his, qui Episcopum comitati sunt, quidam defecisse dicantur. Multum stupeo, &c. Sequuntur verba a Gratiano relata 3. q. 6. cap. 8. Quod si quis tam quæ retulimus, quam quæ apud Grat. sunt, vel potius ipsam in registro epistolam legerit, Leonis verba, rectius interpretabitur, quam ceteri fecerint, quorum scripta viderimus: quamquam libere dicam, quod sentio; hoc facile capite carere sine ulla noxa possumus. Varietas in relatis verbis hæc est: pro deplorationibus supradictis in quibusdam libris est supradicti, & omissio: pro voce adhibitam alii in marg. additam scribunt, ultima editio concil. aditam pro ecclesie adytis; in prima editione registri fuit, ecclesie adytis; in eadem pro non ob severitiam hiemis est, obstantis hiemis, & pro per invias nives, ibidem est, per invias, cautes.

b Sic etiam Raim. & Cont. Ex concilio Toletano, Barcin. Utrum verius sit, nondum statuere possum.

i Contra præceptum, vetus Tarracon.

CAPUT IV.

Ex concilio Toletano [a].

Ibid.

IN libro Regum legitur (b), qui non obedierit Principi, morte moriatur: in concilio autem Agathens. præcipitur, ut anathematizetur (c).

CAPUT V.

Clemens Papa (d).

cap. 4. eod.

OMnes Principes terræ, & cunctos homines (e) Episcopis obedire beatus Petrus præcipiebat (f).

TITULUS XXVI.
DE PACTIS.

CAPUT I.

Ex concilio Africano (g).

ANtigonus Episcopus Maturen. dixit (h): De pactis cap. 1.
gravem injuriam patior, & credo dolere sanctitatem vestram, & contumeliam meam computare (i) communem injuriam. Optantius cum se [k] repræsentaret, pactum mecum habuit (l), sed divisum est, ut in se (m) illiciat populorum imperitorum animos (n) contra disciplinam, & contra (o) evangelicam traditionem, contra pacis placita: nam si hoc sibi (p) posse contingere arbitraretur, nunquam profecto in fratrem aliquid diliquisset (q). Unde, aut

^a Hoc esse tertii capitis partem videmus apud Raim. & Contium, item in Barcin. sed apud Burch. lib. 15. cap. 23. separatim caput est ex d. concil. Tolet. & apud Ivon. parte 16. cap. 24. decreti, & sane de laico principe hæc verba esse videntur, de pontifice caput 3. & cum multa in conciliis Toletanis 4. 5. & 6. pro Regibus statuta sint, hæc verba non invenimus, sed adversus eos, qui maledixerint Regi, exstat cap. 5. concilii Tolet. 5. ^b Sic Burch. Ivo, Raim. & Cont. sed ego Deuteron. cap. 17. invenio hæc verba: Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo; ex decreto iudicis movietur homo ille, & Exod. cap. 22. Diis non detrahes, & principi populi tui non maledices: quæ verba de Rege intelligunt patres d. concil. Toletan. 5. de summo Pontifice Paulus Act. cap. 23.

^c Et in concilio Agathensi, quod anathematizetur, Raim. & Cont. sed ut editum est Burch. & Ivo. Sed ne hoc quidem inveni in Agathensi concilio; plura tamen licet videre pro Regibus constituta in conciliis Toletanis 4. 5. & 6. quorum aliquot capita referunt Burch. & Ivo.

^d Sic etiam duo veteres Gregor. sed Contius, & alii Clemens Papa III. mendose; addi autem potest, epist. 1. ad Jacobum fratrem Domini; eam habemus a Rufino conversam, quem non satis fuisse fidum interpretem multis signis deprehenditur. Addi etiam potuit initium epistulæ hoc: Notum tibi facio domine, quia Simon Petrus, qui veræ fidei merito, & integræ prædicationis obtentu, fundamentum esse Ecclesiæ definitus est, &c. Hic inquam, pro pietate pati volens presentem vitam finivit. In ipsis autem diebus, quibus vitæ finem sibi imminere præsensit, in conventu fratrum positus, apprehensa manu mea, repente conjurgens, in auribus totius Ecclesiæ hæc protulit verba. Et post alia, quorum partem refert Grat. sive Palea 8. q. 1. cap. 2. & Anselm. lib. 1. cap. 3. & seqq. De Episcopis sic ait: Sanctam quoque ecclesiam immaculatam omnes servare debere evangelizabat; cujus claves Episcopus esse dicebat. Ipsi enim habent potestatem claudere calum, & aperire portas ejus, quia claves cæli facti sunt. Amovere autem eos neminem debere docebat; quia oculi domini sunt, & qui eos tangit, tangit pupillam oculi ejus. Et quanta pena dignus sit is, qui eos scandalizat, ipsum dominum docuisse dicebat. QUI SCANDALIZAVERIT UNUM &c. Hæc etiam refert Burch. lib. 1. cap. 125. & Ivo parte 5. cap. 225. decreti. Illa quoque post alia sunt ab eisdem relata: Ad glorificandum se, & divina mandata servanda, & evangelizanda, eos Dominus elegit, & non ut prohiberentur, aut perturbentur, suggererant: quoniam qui eos lædit, eum lædit, cujus legatione funguntur. Prædicare eos assidue, & mandata Domini sine intermissione annuntiare rogabat. Opera eorum bona coram hominibus monstrare, & conscientiam bonam coram Deo habere insinuat. Omnes Principes &c. Non recte apud Burch. & Ivon. hæc verba, Omnes Principes &c. sumi dicuntur ex decretis Clementis Papæ cap. 15. illa autem: Sanctam quoque ecclesiam, ex eodem cap. 37. & illa, Ad glorificandum, ex eod. 29. neque enim fieri potest, ut posteriora ceteris verba sint tot capitibus priora, neque ceterorum numerus, aut ordo verus est. In Barcin. hoc caput pars etiam est capitis 3. quod etiam mendosum videtur. In superscriptis verbis varietas hæc est: pro servare debere evangelizabat, quod in omnibus libris est, in veteri Burch. libro servare docebat: pro Episcopus esse dicebat, est in Recognition. Episcopus nominabat: & pro Amovere autem eos neminem debere docebat, quod Burch. & liber recogn. Clementis habent, in concil. Admonere autem &c. quod non æque placet. Admonere autem eos neminem nocere debere, Ivo solus: pro illis tangit pupillam solus Ivo habet quasi qui tangit pupillam. Pro eos Dominus elegit, Burch. & Ivo, Episcopus Dominus elegit. Pro perturbentur, suggererant quod in concil. est, perturbentur, ajebat Burch. & Ivo; perturbentur, liber recogn. omissa voce suggererant. Pro coram hominibus monstrare, solus Ivo habet coram hominibus demonstrare. Denique pro Omnes principes, in Recognitione est, Omnesque Principes.

^e Sic in concil. & Recogn. & Burch. & Ivo; & ceteros homines, Raim. & Cont.

^f Sic Raim. & Cont. eis obedire, & capita sua submittere, eorumque adjutores existere præcipiebat, concil. illis pro eis Recogn. cetera, ut in concil. Episcopis pro eis & auditores pro adjutores, Burch. cetera, ut in concil. Episcopis obedire &c. adjutores existere Petrus præcipiebat, Ivo Carnot. In veteri Burch. libro adjutores est, non auditores. Addunt alia Burch. & Ivo ex ead. epist. pro quibus nos afferemus similem sententiam ejusdem Clementis epist. 3. ex qua est 11. q. 3. cap. 11. & refertur in concilio Triburiens. cap. 8. Adde eundem Clementem lib. 2. constituit. Apostolicarum cap. 23. & 30. & 37. & 38. Ad extremum addendum censeo, ordinem temporum non servari, neque a Papiens. Bern. neque a Raimundo nostro. Clemens enim ante Leonem, Leo ante Gregorium, Gregorius ante concil. Toletanum erat referendus.

^g Sic Raimund. sed recte Contius in margine scripsit, ex concilio Carthagin. 1. cap. 12.

^h Quæ Raim. omiserat, addidit Contius: pro Maturen. in concil. est, Maduren. Matirensis Cont. ut in uno Tarrac. Maricensis, sive Marcicensis, in veteri. ⁱ Contumeliam meam, & computare, concil. injuriam meam, & computare, Cont. ^k Optantius Episcopus cum se, Contius. OPTANTIUS alias OPTATIANUS cum se, concil. forte Optatus scribendum. Opticius, vetus Tarracon. non recte.

^l Hoc pactum habuit, olim Tarrac. vetus, mox vox illa mecum addita, sive inserta est.

^m Mendum est in his verbis, ut in verbis Cont. & divisum est, quod ad se. In conc. hæc sunt minus mendosa: & divinus plebes: manuscriptiones nostræ tenentur, epittacia (scribo, & pittacia) contra hoc pactum circuit plebes mihi attributas, & usurpat populos; ut illum patrem, me vitricum nominent. Gratus Episcopus dixit. Factum hoc dolendum est, ut in se illiciat &c. ⁿ Animas, concil. Imperatorum animos, Cont. non recte; populorum imperitos animos, unus Tarracon. ^o Et delendum est ex concil. & Cont. & duobus Tarracon.

^p Nam si sibi id, concil. nam si sibi, Cont. sententia obscurior est, sed ita in Africa loquebantur; fingamus ita locutos, nam si hæc sibi contraria arbitraretur. ^q Aliquis deliquisset, concil. & Cont. quod nondum probavi.

aut inita pacta suam (a) obtineant [b] firmitatem, aut conventus si se non cohibuerit (c), ecclesiasticam sentiat disciplinam. Univerfi dixerunt: Pax fervetur (d): pacta custodiantur (e).

CAPUT II.

Gregorius (f).

c. 2. eod. t.

Quotiens in quibusdam (g) conventionibus noster expectatur assensus, ne in dubium veniant, quæ geruntur, rati eas pro securitate partium debet habitio solidare (h).

CAPUT III.

Idem P. E. Joanni a partib. (i) Sar. [i]

c. 3. eod. t.

Qualiter in Sar. &c. [k] & infra. Studiose agendum est, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur.

CAPUT IV.

Alexander III. Exon. & Wigor. Episcopis (l).

cap. 4. eod.

CUM pridem Simon clericus (m) procurator prioris, & monachorum de Acra (n), & Petrus clericus pro causa (o), quæ inter eos monachos [p], & prædictum P. (q) ac fratrem ejus, pro cuius parte vicem se (r) dicebat gere-

re, super ecclesia de S. & capella de L. [s] ver-
tebatur, ad nostram præsentiam pariter accessissent (t); ita interim inter se [u], non tamen nobis mediantibus convenerunt, quod prædictus procurator prioris, & monachorum (x) eidem P. pro expensis, quas fecerat (y), tres marchas argenti persolveret (z), & idem P. liti cederet, & a monachorum infestatione penitus (aa) cessaret. Cumque compositionem ipsam (bb) ad nostram pertulissent audientiam, eamque (cc) confirmari auctoritate Ap. supplicarent [dd], nos eam non duximus (ee) admittendam, pro eo quod videbatur prayam speciem illicitæ pactionis continere. Monuimus autem [ff] prædictum P. ut ipse tam pro se, quam pro fratre suo monachos in pace dimitteret, & eidem liti omnino abrenuntiaret (gg). Ille igitur monitis nostris acquievit (hh), & eidem liti pro se, & fratre (ii) suo penitus abrenuntiavit (kk), authentica etiam (ll) instrumenta, quæ super eadem ecclesia (mm) habebat, in nostris manibus resignavit, & nos ea (nn) priori, & monachis prædictis S. destinavimus [oo]: monentes itaque & mandantes

(i) A paribus, forte.

a Sic concil. & Raim. & Cont. sua pro suam, Barcin. sui in marg. Cont. quod in uno Tarracon. est: in altero vox suam aliquando desiderabatur. b Teneant, olim in vetus Tarracon.

c Sic omnes præter Barcin. in quo libro non desideratur; quæ scriptura defendi potest; in quodam veteri Gregor. olim negatio etiam desiderabatur. d Sic omnes: addit Cont. firmiter.

e Sic concil. & Raimund. & Cont. & additur in quibusdam Gregor.

f Adde Præfetto Illustri, ex lib. 7. epist. 60. registri B. Gregorii: sic in veteri libro est; in alio Præfetto Illustri; in vulgaribus Præfetti Illustri, ut editum est, Raim. & Cont. g Sic in registr. sed Raim. & Cont. omitunt vocem quibusdam. h Aperiens Raim. & Cont. ratihabitio, eas debet pro securitate partium solidare: in registro mendose, ratio ea (sive eas) pro securitate partium debet habita solidare. Post hæc verba, cur hac sententia epistolam inchoaverit, docet: convenisse inter hunc illustrem virum, & Fantinam Defensorem, ac rectorem patrimonii Panormitani in Sicilia de portionibus eujusdam massæ, & prædiis, ac domo, quam idem vir ecclesiæ donaverat; eam igitur conventionem ratam Pontifex habet, atque confirmat his verbis: Nostrum in his accommodamus assensum, atque omnia sicuti inter vos gesta sunt, per hujus ratihabitionis paginam confirmamus. Sic autem est in veteri libro, non per hujus rationis, ut in editis.

i Scribe, Idem Joanni Episcopo Caralitano, ex lib. 8. epist. 38. registri, ut in libro veteri est. Januario pro Joanni in editis, & apud Cont. k Recte Contius addidit omnia a, Bern. & a Raim. sunt autem hæc: Qualiter in Sardinia minores, vel pauperes ab eis, qui illic majores sunt, opprimantur, reverentissimi fratris nostri Carthaginensis Episcopi, atque eminentissimi filii nostri Innocentii Præfetti epistole testantur, a quibus, ut quæ nobis scripta sunt, noveritis; ipsarum vobis epistolarum exemplaria prævidimus transmittenda. Et ideo quia ea, quæ petenda sunt, offeruntur, studiose &c. In his verbis hæc varietas est, pro qui illic, quod in veteri registro est, qui illis, est in vulg. & apud Cont. pro exemplaria prævidimus, Cont. explaria providimus, mendose: pro quia ea, quæ petenda Contius edidit, quia ea, quæ nobis petenda, quod etiam est in uno ex editis libris B. Gregorii: ego scriberem quia ea nobis quæ petenda. Post verbum compleantur, agitur in epistula de his, qui ad ecclesias confugiunt, quo pacto ex conventionibus exire debeant, & actus sui rationem reddere, & nullam vim pati, quod sacramento præstito eis promittendum est, & Defensor ejus ecclesiæ curet, ut ea, quæ illis promissa fuerint, serventur.

l Exoniensis, & Wigor. Episcopis, in concil. parte 28. titulo de pactionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis, cap. 2. Apud Cont. & alios deest iii. quod est in veteribus Gregor.

m Cum jam pridem Simon clericus, concil. cum pridem S. clericus, Raim. sed Cont. in marg. Simon.

n De Acra, vetus Tarrac. o Litis pro causa, Barcin. & P. clericus pro causa, concil. & Raim. & Cont.

p Inter eosdem monachos, concil. inter eos, Raim. & Cont. omissa voce monachos; inter eos clericos, vetus Tarrac.

q Et P. vetus Tarrac. r Se vicem, concil. cetera, ut edita sunt. Cujus vicem gerere se, Raim. & Cont.

s S. significatur Sintonia, L. Lintonia, ut infra declaratur: in conciliis pro S. Ha. & pro L. I. est; ecclesia, & capella de L. Raim. & Cont. pro L. in uno ex veter. Gregor. est Loco: capella de K. vetus Tarrac.

t Vox pariter. neque in concil. est, neque in Gregor. neque in vet. Tarrac. est in duobus aliis Tarrac.

u Ita inter se, concil. & duo Tarracon. inter se, Raimund. & Cont. ceteris neglectis.

x Hæc omitunt Raim. & Cont. sunt in concil. y Quas fecerant, Barcin.

z Tres marchæ argenti solverentur, Raim. & Cont. quattuor marchas argenti [ei] persolveret, concil. vox ei omnino reiicienda est. aa Penitus infestatione, concil. & unus Tarrac. penitus omisum est a Raim. & Cont.

bb Istam Raim. & Cont. sed in concil. ut editum est, & in uno ex veter. Gregor.

cc Hæc omitunt Raim. & Cont. sunt in concil. dd Sic etiam in concil. auctoritate Apost. peterent confirmari, Raim. & Cont. ee Duximus non, vetus Tarracon. minime duximus, concil.

ff Hæc clausula non placuit Raimund. sed Contius eam addidit, & est in concil.

gg Sic etiam Cont. renuntiaret, concil. hh Acquiescens Raim. & Cont. nostris in Barcin. desideratur. Ille ergo monitis acquievit, alias monitus, concil. autem pro igitur, vetus Tarrac. cetera, ut edita sunt.

ii Ac fratre, Raimunda & pro fratre, Barcinon. & concil. & duo Tarrac.

kk Abrenuntians, concil. & Barcin. & duo Tarrac. cetera, ut edita sunt: suo renuntians, Raim. & Cont.

ll Etiam carent Barcinon. & Tarracon. unus & concil. & Raimund. & Cont.

mm Additur in Barcin. & in concil. & in duobus Tarrac. & capella: super hoc, Raim. & Cont.

nn Eum, concil. quæ nos, Raim. & Cont. oo S. non est in Barcin. prædictis destinamus, concil. non recte: desti-

tes (a), ut ex quo prædictus (b) P. nostris super hoc monitis acquievit, ipsi quoque benignius nostris [c] precibus intenderent, & eidem P. (d) ac fratri ejus aliquod studerent beneficium providere (e), de quo majus lucrum valeant (f) Apostolica intercessione percipere, quam eis debuerit (g) ex illa pactione illicita provenire. Ceterum quia sæpe dicti (h) prior, & fratres, sicut accepimus, nec monitis, nec mandatis nostris (i) acquiescere voluerunt (k), nos eorundem (l) clericorum laboribus paterna pietate compatiens, vobis per A. s. pr. m. [m] qua. priorem, & monachos moneatis (n), ut præfato P. & fratri ejus decens, & competens (o) beneficium conferant, & assignent. Qui si forte [p] facere noluerint, vos cum exinde requisiti fueritis (q), si vobis constiterit sæpe dictos clericos (r), prout ipsi alleverant (s), a prænominata (t) ecclesia de Sintonia, & capella de Lintonia (u) injuste, & (x) absque ordine judiciario, & laicali violentia ejectos fuisse [y], ipsas eidem (z) restitui faciatis, non obstantibus litteris nostræ confirmationis [aa], quas prædicti prior (bb), & monachi a nobis impetrasse noscuntur.

CAPUT V.

Idem Eboracen. Archiepisc. (cc)

c. 5. eod. t.

Accipimus, quod quædam ecclesiæ cle-

ricis sunt tali tenore concessæ, quod post (dd) eorum obitum alii nominatim succedant. Verum quoniam (ee) hoc iniquum est, & sacris canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tollerari: f. t. per A. s. pr. m. (ff) qua. hujusmodi successiones tam detestabiles, & iniquas contra, & ap. ces. fieri (gg) prohibeas, & omnino [hh] frivolas, & vanas [ii] esse decernas.

CAPUT VI.

Idem Cant. Archiepiscopo (kk).

CUM clerici vestræ jurisdictionis, sicut accepimus, decedentibus ecclesiarum personis paciscantur (ll) pro ipsis (mm) ecclesiis majores solitis [nn] solvere pensiones, ut facilius easdem ecclesias possint adipisci. Nos quidem (oo) ad tam detestabile vitium extirpandum, attentam volumus (pp) curam, & sollicitudinem [qq] adhibere. Inde est, quod f. u. per A. s. pr. m. qua. (rr) clericis vestris [ff], ne id attemptare præsumant, publice sub districta pœna prohibeatis (tt), & si quidem contra (uu) prohibitionem vestram venire præsumperint, ap. ces. (xx) eos ecclesiis taliter adeptis quam citius [yy] spoliatis, & alias (zz) pro tanta præsumptionis excessu, severitate ecclesiastica puniatis [aaa]. Ad hæc quia sunt clerici quidam

cap. 6. eod. & c. 11. de censibus.

destinantes, Raim. & Cont. ceteris omissis. Ego alterum S. tollendum cenfeo, prædicti Simonis destinavimus, sed malo S. tollere, ut in Barcin. a Monentes, atque mandantes, vetus Tarrac. & Barcin. & concil. mandavimus, Raim. & Cont. ceteris neglectis. b Hæc usque ad illa, eidem P. omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. c Benignis nostris concil. vox benignius in vet. Tarrac. non est. d P. in vet. Tarr. non est. e Et pro ac in concil. cetera, ut edita sunt: ac fratri ejus in aliquo studere beneficium providere, veteres Gregor. & pro ac Cont. & alii, & vetus Tarrac. f Sic etiam Raim. & Cont. lucrum valeret, concil. lucrum valeat, unus Tarrac. g Sic in concil. sed Raim. & Cont. eis deberet. h Sic in concil. (quia) tantum, Raim. & Cont. i Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. non monitis, nec etiam, unus Tarrac. cetera, ut edita sunt. k Volunt, concil. noluerunt, Raim. & Cont. l Hæc omittunt Raim. & Cont. usque ad illa m. qua. sunt in concil. m Per auctoritatem presentium præcipimus, concil. quod non placet: mandamus, Raim. & Cont. n Monatis eosdem, Raim. & Cont. sed in concil. ut editum est. o Sic etiam in concil. ac pro & unus Tarrac. ac fratri ejus competens, vetus Gregor. & pro ac, Cont. & alii. p Hæc Raim. & Cont. omittunt usque ad illa, si vobis, & scribunt alioquin: at Quod pro Qui, Barcinon. & concil. & vetus Tarrac. Hæc autem, si forte, alter minus vetus. q Fueritis requisiti, duo Tarrac. inde pro exinde olim vetus Tarrac. r Sic etiam in concil. dictos clericos, Raim. & Cont. s Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont. t A prædicta, vetus Tarrac. u Litona, unus Tarrac. ecclesia de B. & capella de L. concil. ecclesia, & capella, Raim. & Cont. x Hæc etiam omittunt Raim. & Contius, sunt in concil. y Laicorum pro laicali, concil. violententer ejectos, Raim. & Cont. z Eidem olim in duobus Tarrac. aa Nostris pro nostre, Barcin. ceteri, ut editum est. bb Prædictus prior, unus Tarrac. Ad extremum fatebor me offensum longitudine rescripti, cujus quidem æquitatem laudo; maluissem tamen, ut in brevem aliquam sententiam transferretur. cc Sic Raim. & Cont. sed in concil. d. parte 28. cap. 4. Dunel. Episcopo, & in priori editione est, alias Dul. hoc est Dulmen. ut cap. 3. tit. 27. dd Ut post, unus ex veter. Gregor. ee Sic etiam Raim. & Cont. Unde quoniam, concil. ff In concil. est, fraternitati tuæ &c. ut alibi sæpe: mandamus, Raim. & Cont. ceteris omissis: f. tuæ &c. vetus Tarrac. gg Contradictione, & appellatione cessante fieri, concil. contra. & ap. re. Barcin. & unus Tarrac. ap. cess. Raim. & Cont. ceteris omissis. hh Malo, prohibeas omnino, & frivolas, ut est in uno ex veter. Gregor. ii Sic in concil. & in veteri Gregor. & inanes, Cont. & alii. Hoc caput non ad tit. de pactis, sed ad tit. de institutionibus pertinet. kk Scribe Cantuariensi Archiepiscopo, & ejus suffraganeis, ut d. parte 28. cap. 8. & in Barcin. & in vet. Tarrac. & apud Raim. & Cont. tam sub hoc titulo, quam sub tit. de censibus & in hac collect. intra de simonia c. 17. ll Paciscuntur, d. cap. 17. mm Ex ipsis, Barcin. & Raim. & Cont. pro, in concil. desideratur, & d. cap. 17. de ipsis Tarrac. duo. nn Solito, ceteri libri præter Tarrac. tres, & d. cap. 17. oo Sic in concil. & d. cap. 17. sed nos, tantum Raim. Nos, intendentes, in marg. Cont. & alii. pp Hæc usque ad illa f. u. omittunt Raim. & Cont. sunt autem in concil. & d. cap. 17. qq Hæc in vet. Tarrac. non sunt. rr Fraternitati vestræ &c. quatenus, concil. f. u. m. qua. Raim. ut editum est, d. cap. 17. fra. r. per A. f. m. qua. vetus Tarrac. ff Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. omnibus clericis vestris, concil. clericis omnibus vestris, Barcin. & d. cap. 17. & duo Tarrac. tt Sic etiam in concil. districtius prohibentes, Raim. & Cont. pœnitentia pro pœna d. cap. 17. sed non placet. uu Et si qui contra, concil. si contra Raim. & Cont. ut editum est, d. cap. 17. xx Sic Raim. & Cont. ap. postposita, Barcin. & d. cap. 17. appellatione remota, concil. appellatione postposita, Tarrac. duo. yy Sic etiam d. cap. 17. quantocumque, concil. utrumque omittunt Raim. & Cont. zz Et aliter, concil. & alios, Barcin. alias, omisso & Raim. & Cont. & alias, d. cap. 17. aaa Sic etiam in concil. & d. cap. 17. severitate ecclesiastica punientes eosdem, Raim. & Cont.

dam (a), qui cum religiosi viris (b) collusione facta citra auctoritatem di. Episcopi (c) ecclesias, quas tenent, eis constituunt censuales; ut post decessum eorum ecclesie (d) per representationem (e) eorundem religiosorum virorum (f) ad filios, vel nepotes (g) clericorum ipsorum possint transferri; presentium auctoritate vobis [h] precipimus, ut si qui clericorum vestrorum (i) inventi fuerint facere talia, eos a prescriptis [k] ecclesiis sub. ap. re. non differatis auctoritate Apostolica removere [l], ne de sua (m) fraude, vel dolo fructum videantur reportare (n).

TITULUS XXVII.
DE TRANSACTIONIBUS.

CAPUT I.

Gregorius Ant. Subedoni Abbati (o).

De transact.
cap. 1.

Sicut grave &c. (p) & infra. Proinde post factam, decernimus, ut omnia (q) instrumenta, vel quidquid est aliud, quod partibus quocummodo (r), vel ex temporis prescriptione, seu aliter opem de lege, aut quocumque privile-

Tom. IV.

(1) Alii, nationis.

gio ferre poterat [s], sit, sicut vos ponitis (t), vacuum, & omni (u) virtute cassatum, & sola pactorum inter vos nunc habitorum pagina validum, perpetuumque robur obtineat, cui si quid forte incuria, vel imperitia minus firmitatis insertum est, vires plenissimae rationis [1] ex hac nostra auctoritate suscipiat (x).

CAPUT II.

Alexander III.

Statuimus, ut si super decimis inter vos, & aliquam personam ecclesiasticam assensu Episcopi, vel Archidiaconi [y] sui (z) compositio facta fuerit, rata perpetuis temporibus (aa) & inconcussa [bb] persistat.

CAPUT III.

Idem Dulmen. Episcopo [cc].

Contigit [dd] interdum, quod Abbatibus (ee) vel prior alicujus conventualis ecclesie cum ecclesiastica, vel saeculari persona super iis, de quibus inter eos controversia vertitur (ff), coram delegato, vel ordinario iudice transigat, litteris capituli sui de ratihabitione monstratis (gg), ipsum tamen capitulum (hh) eandem transactionem nititur revocare. Unde quia super

cap. 3. eod.

a Ad hoc, d. cap. 17. Hanc posteriorem hujus capituli partem Raim. sub titulo de censibus collocavit, additis initio verbis his: cum clerici, & infra. Contius omisit admonere lectorem ad cap. 6. de pactis esse veniendum. Sunt, a Raim. omittitur. Ad hoc, Cont. & alii scribunt, sed Ad hoc est in veteri Gregor. ut editum est, in concil. b Sic etiam in concil. & d. cap. 17. cum religiosi, Raim. & Cont. ceteris neglectis.

c Contra auctoritatem dioc. Episcopi, vetus Gregor. sine auctoritate dioecessani Episcopi, concil. dioec. pro di. Cont. & alii; cetera ut edita sunt: dicti Episcopi, d. cap. 17. sed Barcin. habet dioecessani Episcopi, & Tarrac. vetus.

d Omnes libri habent, eorum eadem ecclesie, praeter Tarrac. recentem.

e Sic etiam d. cap. 17. & Raim. & Cont. per presentationem, concil. & vetus Tarrac.

f Vox virorum iterum a Raim. & Contio omittitur: in concil. est, & d. cap. 17.

g Vel ad nepotes, vetus Tarrac. h Hanc etiam omittunt iidem, sint licet in concil. & d. cap. 17. Ante hac verba est in Barcin. d. cap. 17. Inde est, quod. i Clericorum ipsorum, concil. omnia omissa sunt a Raim. & Contio, ut editum est, d. cap. 17. Vox vestrorum in veteri Tarrac. non est.

k Sic etiam d. cap. 17. & Raim. & Cont. Vox eos in concil. non est: a prescriptis eos, vetus Tarrac.

l Sic d. cap. 17. appellatione remota non diff. &c. ut edita sunt in concil. non differatis appellatione postposita removere; Raim. & Cont. cetera omittuntur: ap. re. hoc est appellatione remota, vetus Tarrac. sublato ap. re. &c. removeri, alter Tarrac. m Hanc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Cont. Vox sua d. cap. 17. omittitur in uno Tarrac. est in Barcin. n Videantur commodum reportare, d. cap. 17. fructum reportare videantur, duo Tarrac. o Sub. & Don. Abb. vetus Tarrac. mendosa haec sunt: scribi debuit, Antonio subdiacono, & Dominico Abbati, quae nomina in Gregoriana collectione scripta fuisse suspicor. Hodie salo Greg. III. nec recte Anthemia pro Antonio Contius in marg. exstat lib. 7. epist. 27. registri B. Gregorii, in quo post verbum Abbati, additur, atque presbytero, a paribus; & in veteribus libris pro Dominico Demetrio scriptum est, in alio edito est Dominio. p Sic etiam Raim. & Cont. sed ex registro scribendum est, Sicut grave, & plenum vituperationis est, inter personas omnipotenti Deo militantes, de saecularibus negotiis ortam diu controversiam permanere: ita laudabile, & studio est religioso conveniens, terrenis gratam Deo pacem praeferre compendii, & ex rebus transitorii mansura semper caritatis lucra mercari. Post hac verba narrat ortam fuisse de quibusdam possessionibus contentionem inter Praepositos cujusdam monasterii, & administratores xenodochii Valeri, cui Antonius postea praepositus fuit: & eam discordiam sopitam fuisse pactis initis inter eundem Antonium, & illum Demetrium, sive Dominicum Abbatem ejusdem monasterii. Mox additur: Necessse est, ut omnis discordia possit occasio praeveneri; ea quae gesta sunt, interveniente auctoritate firmari. Proinde per hujus precepti seriem hoc discernendum esse perspeximus: ut omnia &c.

q Vox proinde omittitur a Raim. cetera verba non Gregorii sunt, sed Papiensis sententiam Gregorii explanantis: verba Gregorii sunt haec: Nunc inter te Antonium subdiaconem nostrum memorati xenodochii praepositum, & diverso dilectissimum filium nostrum Dominicum alias Demetrium Abbatem, atque presbyterum, dicti monasterii pactis intervenientibus, salubris processit Deo auctore decisio. Necessse est, &c. ut supra: pro decernimus, decrevimus est in vet. Tarr.

r Sic etiam Raim. & Cont. multis omissis: quod partibus quod absit, ad invicem contra se venire cupientibus quoquo modo, registr. s Sic etiam Raim. & Cont. poterat ministrare, registr. ferre poterit, unus Tarrac.

t Petitio, Barcin. sicut & vos poscitis, registr. & duo Tarrac. omnia haec a Raim. sunt omissa, & a Contio, u Omnique, vetus Tarrac. x Rationis, vetus Gregor. notionis, duo Tarrac. & Cont. & alii; munitionis, & soliditatis, registr. vetus soliditatis tantum: ego munitionis, aut ratihabitionis. Vidimus enim alibi rationem pro ratihabitione scribi cap. 2. de pactis. Pluribus postea verbis haec confirmantur, quae in eodem registro legi possunt.

y Vel Archiepiscopi, vetus Tarrac. & Raim. & Cont. & d. parte 28. cap. 3. sed mihi edita magis placent; de assensu &c. Cont. & alii. z Hanc vox in vet. Tarrac. non est. aa Sic in concil. omissa sunt a Raim. & Contio. bb Sic omnes, sed in uno ex veter. Gregor. & illibata. cc Dulmensi Episcopo, vetus Tarr. Cont. & alii. Duimen. Episcopo, vetus Gregor. Dunel. Episcopo d. parte 28. cap. 5. Almensinensi Episcopo, unus ex veter. Gregor. dd Contigit, concil. & duo Tarrac. & Raim. & Cont. non male.

ee Quod licet Abbas, Barcin. & unus Tarrac. concil. & Raim. & Cont. ff Verbebatur controversia, vetus Tarr. gg Hanc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. bb Sic in concil. capitulum tamen, Raim. & Cont.

ff Verbebatur controversia, vetus Tarr. gg Hanc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. bb Sic in concil. capitulum tamen, Raim. & Cont.

hh Capitulum tamen, Raim. & Cont.

ii Capitulum tamen, Raim. & Cont.

jj Capitulum tamen, Raim. & Cont.

kk Capitulum tamen, Raim. & Cont.

ll Capitulum tamen, Raim. & Cont.

mm Capitulum tamen, Raim. & Cont.

nn Capitulum tamen, Raim. & Cont.

oo Capitulum tamen, Raim. & Cont.

pp Capitulum tamen, Raim. & Cont.

super hoc consulere (a) voluisti, consultatio-
ni t. taliter (b) respondemus: si Abbas (c),
vel Prior a capitulo suo (d) de ratihabitio-
ne litteras habuerit, transactionem, quam fe-
cit, si fuerit (e) aliquot annis servata, capi-
tulum, ac si non (1) consenserit, eam non po-
terit revocare [f].

CAPUT IV.

Idem Abbati de Stradeford, & Priori
de Efebi [g].

cap. 4. eod.

Constitutus in presentia nostra G. clericus
sua nobis assertione monstravit, quod,
cum inter ipsum, & Alanum (h) clericum su-
per capella de Stradeford [i] controversia e-
merisset, tandem per transactionem fuit sopi-
ta, & licet transactio ipsa (k) hinc inde fide
præstita confirmata fuisset (l), eam præfatus
Alanus (m) servare contradicit (n). Quia igitur
(o) huiusmodi transactiones speciem non-
numquam continent simoniæ [p], & non solum

(1) Alii, de est non.

a Super hoc nos consulere, concil. & unus Tarrac. aptius: nos consulere, Raim. & Cont. ceteris omis-
sis.

b Consultationi tua taliter, concil. & duo Tarrac. tibi, Raim. & Cont. taliter tibi, unus ex vet. Gregor.

c Quod si Abbas, concil. & unus Tarrac. & Raimund. & Contius non male.

d Sic omnes, præter unum ex veter. Gregor. in quo est, capituli sui (de pro a in concil.)

e Præstet si fuerit, concil. sed Raimund. & Cont. ut editum est.

f Ac si non consenserit in eam, non poterit aliquatenus revocare, concil. ac si non consenserit in eam, non poterit
revocare, vetus Gregor. in quo non aliquando desideratur: in altero minus veteri negatio non est. Contius, &
alii non habent. Hanc varietatem Ostiensis notat, & si non &c. Barcin. varietas negationis est in tribus
Tarrac. vox eam in veteri desideratur: in eam, est in altero. In fine omiſſa est pars ejusdem rescripti, quæ
videtur ad titulum de institutionibus pertinere: Super eo vero, quod clerici, & religioſe persone, sicut aſſeris, lit-
terarum intuitu, quas habent a laicis, sibi jus in ecclesiis vindicant: hoc tibi volumus innotescere, quod ubi Episcopalis
auctoritas non accesserit, per illos ecclesias suas non possunt obimere.

g Abbati de Stradeford, & Priori de Helesbi, d. parte 28. cap. 6. Abbati de Sera. & Priori sancti Eusebii, Cont.
& alii pro Stra. Strar. est in veteri Gregor. in alio Tran. vide infra collect. 2. cap. 3. ejusd. tit. similem in-
scriptionem. Statov. & Efebi, vetus Tarrac. Stradeford, & Efebi, alter Tarrac.

h Et A. concil. & vetus Tarrac. & Cont. & alii, sed H. est in veteri Gregor.

i De Mostraton. Barcin. de Stancona, concil. de Strar. vetus Gregor. de Stant. alter vetus; de Stratis, Cont.
& alii; de Statro, vetus Tarrac. de Statovi, alter minus vetus. k Et licet, Raim. & Cont. ceteris omis-
sis: ut editum est, in concil. l Firmata fuisset, concil. & unus Tarrac. & Raim. & Cont.

m Eam tamen præfatus, A. concil. & duo Tarrac. & Raim. & Cont.

n Sic etiam in concil. servare recusat, Raim. & Cont. firmare contradicit, vetus Tarrac.

o Quia ergo, concil. sed ut editum est, Cont. & alii: Quia, vetus Gregor. altera voce omiſſa.

p Obtinent simonia, concil. aptius: ut editum est, Raim. & Cont. q Pulcherrima verba omittunt Raim. &
Cont. sunt in concil. r Mala Barcin. & unus Tarrac. & pro etiam, concil. cetera, ut edita sunt: sed etiam
ab omni specie mali, vet. Tarrac. Paulus in epist. priore ad Theſſalonic. cap. 5. ἀπό παντός ἔδης πονηρῶν ἀ-
πέχεσθε. ab omni specie mali abſtinetis si τὸ πονηρῶν scriberetur recte specie mali verti posset. Non dissimile est,
quod Cæſarem ferunt dixisse, cum uxorem suspectam dimiſſiſſet, Cæſaris uxorem etiam suspitione criminis ca-
rere oportere: sumptum videtur ex oratione Helchis adversus Timarchum. ὡς μὴ ἐπιδέχεται δοῦναι ἀ-
τίαν πονηρῶν. s Discretionis vestra &c. concil. mandamus, Raim. & Cont.

t Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa verba, revocata transactione: sunt autem in concil.

u Causam audiat &c. Raim. & Cont. ceteris omis-
sis: diligenter pro diligentius, in concil. cetera, ut edita
sunt. In uno ex veteribus post &c. additum est, id est fine canonico terminetis, non male: debito pro canonico, ve-
tus Tarrac. x Ante hoc caput in Barcin. est cap. 1. de transactionibus collect. 2.

y Sic etiam in concil. d. parte 28. cap. 10. sed hæc omittunt Raim. & Cont. & duo Tarrac. Videtur simile
initium esse cap. 13. partis 49. ad Eboracens. Archiepiscopum, cujus pars est cap. 5. de sentent. & re iudicata
in Gregor. licet aliud initium sit in Barcin. & apud Contium, sed ipsum caput existat in hac collectione sub
tit. de appellation. cap. 40. & d. parte 49. cap. 12. & 13. tantum primum verbum desideratur: In eminenti,
inquit, specula ecclesie, licet immeriti, disponente Domino constituti, intendere debemus consultationibus singulorum. Est
alia epist. Hadriani Papæ cap. 10. parte 13. cujus initium est: Nobis in eminenti specula disponente domino consti-
tuitis &c. ut cap. 15. de decimis in hac collectione. At capite 9. de censibus in hac collect. scriptum est, pars
cap. In eminenti: est autem totidem fere verbis, quot hoc scriptum.

z Sic Raim. & Cont. suo forte componit, concil. non male: ut editum est, d. cap. 9.

aa Ante hæc verba est in duobus Tarrac. d. cap. 9. non est, quæ voces in altero deletæ sunt.

bb Sed si pro si duo Tarrac. d. cap. 9. cc Est vetus Tarrac. voce non omiſſa. dd Ab Episcopo loci, vet. Tarr.

ee Approbanda, vetus Tarrac. altera voce omiſſa: revocanda, Barcin. reprobanda, Raim. & Cont. altera etiam
voce prætermiſſa: hæc aliquatenus reprobanda, concil. aliquatenus improbanda, duo Tarrac. d. cap. 9.

ff Mendose in Contii libro; sed sensus, operarum culpa: idem scriptum in uno ex veter. Gregor.

gg Speciali, duo Tarrac. d. cap. 9. hh Et ecclesie, cui præest, concil. & cui ecclesie præest, vetus Gregor.
cui præest ecclesie, Cont. & alii: ecclesie, cui præest, alter vetus Gregor. & ecclesie, duo Tarrac. aliis postea
additis: & ecclesie, sub hoc, cui præest, d. cap. 9. vox & in uno Tarrac. deleta est d. cap. 9.

ii Sub hoc, concil. & Raimund. & Cont. & duo Tarrac. aliis omis-
sis.

a malo [g], sed etiam a specie mali [r], se-
cundum Apostolum, nos convenit abstinere:
d. u. per A. s. pr. m. (s) qua. cum propter hoc
[r] fueritis requisiti, partes ante præsentiam
vestram convocetis, & revocata transactione
in irritum, causam diligentius audiat, & fi-
ne canonico terminetis [u].

CAPUT V.

Idem Carnoren. Episcopo (x), pars c. Nos
in eminenti (y).

DE cetero noveris, quod cum aliquis ad
extraordinarium iudicem litteris impetra-
tis cum adversario suo componit (z), postmo-
dum in ecclesia, de qua agitur, jus aliquod
(aa) habiturus; si compositio [bb] non est juri
[cc] contraria, non est a loci Episcopo (dd) a-
liquatenus reprobanda [ee], sed census (ff) abs-
que Episcopali (gg) auctoritate, & cui præest
ecclesie (hh), super hoc, sub hoc (ii) præ-
te-

cap. 5. eod.

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

te-

textu solutus [a], vitam ejus, qui solverit, non excedit [b].

CAPUT VI.

Idem venerabilibus fratribus R. Eboracen. (c) Archiepiscopo A. Sedis Legato, & R. Wigorn. Episcopo.

cap. 6. eod.

EX litteris vestrae f. (d) accepimus, quod, cum olim inter R. (e) & A. clericos super ecclesia de Ministra (f), & capella de Torhec, ad eandem ecclesiam pertinente (g), coram te, frater Episcopo, qui iudex fueras delegatus, auctoritate G. qui tunc eidem A. patrocinabatur in causa, & testis inscriptus fuerat, transactio jam pridem facta [h] fuisset; post transactionem [i] idem G. veniens ad praesentiam nostram, & se (k) meatiens clericum [l], cum nondum esset tonsuratus in clericum, ad Duellinum * Episcopum, & Decanum Eboracensem, si bene meminimus (m), super eandem ecclesiam, & capellam (n) tacita veritate (o) de transactione, ipse G. (p) litteras nostras (q) impetravit. Cum autem idem G. (r) & responsales praedicti R. [s] in nostra deinde (t) praesentia fuissent constituti, nos ex litteris vestris veritatem super his cognoscentes, & attendentes, etiam quomodo (u) praefatus G. non infitiabatur, se transactioni interfuisse, & nondum fuisse tonsuratum, cum litteras ipsas (x) obtinuit; ei super praescripta ecclesia (y), & capella auctoritate Apostolica (z) silentium

* Dunbelinum. Cujac.

imponimus (aa), & memoratum R. (bb) ab ejus impetitione duximus absolvendum.

TITULUS XXVIII. DE POSTULANDO.

CAPUT I.

Ex concilio Lateranen. (cc)

CLerici in subdiaconatu, & supra, in minoribus quoque ordinibus (dd), si stipendiis ecclesiasticis sustentantur (ee), coram saeculari iudice advocati in negotiis saecularibus (ff) fieri non praesumant, nisi propriam causam, vel ecclesiae suae (gg) fuerint profecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quae proprias causas administrare non possunt (hh).

De postul. cap. 1.

TITULUS XXIX. DE PROCURATORIBUS.

CAPUT I.

Gregorius Maximo Salonit. Episcopo [ii].

Alia quidem &c. (kk) Scripsisse te quibusdam nostris (ll) comperimus, quod praedictos viros (mm) tunc in causa non immiseris (nn), & ideo ea, quae cum ipsis facta sunt (oo), non debere subsistere. Sed & Thomas (pp) hoc idem verbum sibi (qq) a te dictum perhibuit, ex qua re nec praesentium portioribus jam [rr] judicavimus esse credendum, ne de ipsis quoque post hoc (ss) similiter diceretur (tt). Quia ergo haec res nos cautos esse debere [uu] praemonuit, si causam vultis dicere

De procur. cap. 1.

I 2 re

a Sic etiam Barcin. & tres Tarrac. d. cap. 9. pretextu non est imponendus, & si fuerit solutus quartus Tarrac.
 b Non excedat, unus Tarrac. d. cap. 9. c Idem Eborac. Archiepiscopo, & Wigorn. Episcopo, vetus Gregor. Eboracensi Archiepiscopo, & Vigoren. Episcopo, Cont. & alii: in alio veteri est, Vigornien. Episcopo. Idem Ebor. Arc. & A. S. L. & R. iii. Ep. vetus Tarrac. mendose. d Fraternitatis, duo Tarrac. Ex literi vestris, Raim. & Cont. e R., vetus Tarrac. f De Ministr. vetus Gregor. de Vult. Cont. & alii: de Ministerio, in alio veteri Gregor. de Ministro, vetus Tarrac. de Ministris, alter Tarrac. g Haec omittunt Raim. & Cont. pro Torhec est in Barcin. Torstolbec. Costollis, in vet. Tarrac. Corstolis, in altero. h Facta Raim. & Cont. ceteris omissis. i Postmodum, Raim. & Cont. k Se tantum Raim. & Cont. ceteris neglectis. l Esse additur in vet. Tarrac. m Haec etiam iidem omiserunt. Duellinum pro Duellinum, Barcin. Vellinum vetus Tarrac. Mulinensem, alter. n Super eadem ecclesia, & capella, Barcin. & duo Tarrac. o capella omittunt Raim. & Cont. cetera, ut Barcin. o Tacito Raim. & Cont. p Itsa, Barcin. & duo Tarrac. omnia omittunt Raim. & Cont. q Litteras a nobis, vetus Tarrac. r Quae sequuntur, usque ad illa, G. non infitiabatur, omittunt Raim. & Cont. qui ita scribunt: Cum autem idem G. non infitiaretur. s R., vetus Tarrac. t Denum, duo Tarrac. u Quod, vetus Tarrac. v Sic etiam veteres Gregor. istas pro ipsis, Cont. & alii. y Praedicta ecclesia unus Tarrac. & Raim. & Cont. eadem ecclesia, unus ex veteribus Gregor. z Haec omittunt Raim. & Cont. aa Silentium perpetuum imponimus, Barcin. silentium duximus imponendum, Raim. & Cont. silentium perpetuum imposuimus, vetus Tarr. silentium in perpetuum imponimus, alter Tarrac. In tamen postea deletum est. bb Haec omittunt Raim. & Cont. cc Adde cap. 12. ex libro conciliorum; est autem hoc sub Alexand. 3. habitum, ut recte admonet Contius. dd Et in pro in, concil. & Cont. in ordinibus quoque minoribus Raim. Addit Cont. constituti quasi ea vox omissa fuerit a Raimund. ee Sic in concil. sustententur, Raim. sustentur mendose. Cont. in uno ex veteribus sustentantur. ff Vox saecularibus desideratur in concil. gg Vox saecularibus in uno Tarrac. non est. hh Post haec verba sequitur in concil. sed nec procuratores villarum &c. ut cap. 4. ne clerici vel monachi &c. in Gregor. quo loco debuit Contius adscribere illud esse partem capitis 12. ejusdem concilii Lateran. sed adscripsit, p. cap. Clerici non male. Idem post haec verba non possunt addit primam clausulam d. cap. 4. usque ad illa verba, si quis adversus, neque admonet lectorem, ubi cetera inveniuntur. ii Scribendum est, Salonitano Episcopo, ut lib. XI. epist. XI. five XIII. cap. 13. registri B. Gregorii, non Salonensi, ut Cont. & alii. kk Sic etiam Raim. & Cont. Aliqua alia &c. Barcin. non recte. Haec enim Gregorii verba sunt: Alia quidem scripta ad fraternitatem tuam antea feceramus: sed tempore, quo homines tuos, quos ad nos misisti, relaxare volumus, scripsisse te &c. ll Sic in veteri registro; nostrum pro nostris in vulgari libro; utrumque omittunt Raim. & Cont. quibusdam, retinent: temporibus additur in uno Tarrac. mendose. mm Sic etiam Raim. & Cont. quod Veteranum presbyterum, atque Optatum Defensorem, registr. nn Tunc ad causam non miseris, Raim. addit Cont. pro tunc alias nunc, ut alii, non sine mendo: tunc minime in causa transmissis, registr. tunc in causam non miseris, vetus Tarrac. oo Sic etiam in veteri registro, excepto facta pro quo est acta, quod malo: pro ipsis in editis est eis. Ea, Raim. & Cont. omittunt, cetera ut edidimus, ediderunt; acta pro facta duo etiam Tarrac. habent. pp Sic etiam Raim. & Cont. additur in registro, ecclesiae tuae Defensor. Vox & in vetus Tarrac. non est. qq Sibi verbo, registr. sibi hoc, Raim. & Cont. rr Jam, omittunt Raim. & Cont. jam nec praes. port. unus Tarrac. & vetus registr. nec, in vulg. desideratur. ss Haec pro loc, registr. malo hac. Omnia omittunt Raim. & Cont. tt Firmiter pro similiter est in quibusdam Gregor. mendose: simile alias, in ver. Tarrac. uu Haec nos res valde fecit ambigere, & cautos esse debere, registr. hoc nos cautiore esse, Raim. & Cont. nos hoc

re (a), instructam personam (b) cum mandato legaliter facto, tuo [c], & presbyterorum, seu diaconorum, & testium [d] subscriptionibus roborato, gestisque ex more indito transmittite (e), ut quidquid cum ea actum (f) fuerit, possit cum ea jure subsistere [g].

† DE SYNDICO. †

CAPUT I.

Gregorius Petro sub. Sicilia [h].

De Syndic.
cap. I.

Sicut studii nostri esse condecet (i), a litigiis foralibus (k) monachos submovere, ita necesse (l) est nostra provisione, quemadmodum negotia eorum disponi debeant, ordinare. Pro qua re tibi præcipimus (m), quat. cum Fausto loqui debeas (n), quem si hoc velle perspexeris (o), monasterii ipsius generaliter debeas constituto salario negotia commendare: expedit enim parvo incommodo [p] a strepitu causarum servos Dei quietos existere (q).

cautos esse debere, vetus Tarrac.

a Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt autem in registro: *dicere* vetus Tarrac. pro *dicere*, *ducere* alter; ego *dicere* malo. b Sic etiam Raim. & Cont. *instructam de cetero personam*, registr.

c Malo tua, ut in Barcin. aut tuis, ut in registro: *facto*, Raim. & Cont. altera voce omissa.

d Sic vetus registr. *in testimonium*, recens; *testiumque* Raim. & Cont. e Sic vetus registr. *indito transmittatur*, recens; *indito transmittit*, Raim. & Cont. *indito transmittite*, vetus Tarrac.

f Sic vetus registr. & Raim. & Cont. *eo pro ea* vulgares libri. g *Possit jure subsistere*, registr. & duo Tarrac. *jure subsistat*, Raim. & Cont. Post hæc verba in registro est: *Nam nos non solum tibi, sed etiam omnibus quod justum, legitimumque fuerit, parati sumus Deo juvante per omnia custodire*. Postea in veteri libro est: *Tantum est, ut & tu, quod lege præcipitur, facere non omittas*: in alio edito vox est desideratur, cetera sunt.

h Subdi. vetus Tarrac. pro sub. scribe subdiacono ex lib. 1. epist. 67. registri: *Greg. P. subd. & defensori Sicilia*, vetus Raim. liber: *Contius*, & alii, *P.* omittunt, sed in marg. *Contius Petro* scripsit, & recte numerum epist. addidit. i Sic etiam in registro: *esse debet*, Raim. & Cont. verbum *esset* aliquando in vet. Tarrac. non fuit. k *Forensibus* Raim. & Cont. ut editum est in registr. l Sic etiam Raim. & Cont. sed plura verba sunt in registro: *ut divinis ministeriis pie, ac solleter invigilent: ita necesse*, sic in veteri registri libro; in recenti *monasteriis pro ministeriis*. m *Vox tibi* in uno Tarr. non est. Hæc Bern. Papiens. mutavit, aut is, a quo hæc sumpsit. Raim. & Cont. nihil aliud scribunt, sed in registro est: *ne distracta mens pro varias causarum curas effluat, & ad celebrandum opus consuetum enervata torpescat. Presentium itaque lator Abbas Joannes plurima se monasterii sui asseruit habere negotia: pro qua re experientiam tuam per presentis precepti paginam admonemus*. In vet. registro, pro *ne distracta* est, *uti ne distenta*: in alio edito pro *effluat* est *desluit*.

n Sic etiam Raim. & Cont. sed in registro est, *quatenus cum Fausto, qui Romani viri memorandi ex tempore cancellarius fuerat, loqui debeat*: in veteri registro est, *qui Romane memorandæ. Ex prætoris cancellarius fuerat, loqui debeas*: forte solum *ex tempore* mendosum est, pro quo *Ex prætoris* scribo. In alio libro edito est pro *viri memorandi ex tempore* [*viri magnifici Ex prætoris*] aptius. o *Cui, si voluerit, constituto salario, monasterii generaliter debeas negotia commendare*, Raim. & Cont. *Cujus si pronam ad hanc rem compereris voluntatem, ei monasterii ipsius generaliter debeas, constituto salario, commendare negotia*, registr. Hic Raim. discessit a Bernardi verbis, Bernardus a Gregorianis: *prospexeris pro perspexeris* habet unus Tarrac.

p Sic registr. & vetus Raim. liber: *cum parvo incommodo*, Barcin. pro *parvo incommodo*, Cont. & alii.

q Sic etiam in registr. *servos Domini esse quietos*, vetus Raim. liber. *Dei pro Domini*, Cont. & alii, cetera ut vetus: *quiete pro quietos* Barcin. cetera, ut edita sunt. Post hæc verba additur in registro: *ut & utilitates calæ per negligentiam non pereant: & servorum Dei mentes ad opus dominicum liberiores existant*.

r *Margarita* pro *Maria* Barcin. quod non placet. *Osten. Episcopo, & Priori sanctæ M. Casraug.* vet. Gregor. mendose. *Ossen. Episcopo, & Priori S. Mariæ Cas.* in alio veteri, minus mendose. *Oscæ*, pro *Oscen.* vetus Tarr. Casaraugustan. alter Tarrac. *Exon. Episcopo, & Priori S. Mariæ Casaraug.* Contius, & alii, non recte. In concil. parte 50. cap. 13. tota inscriptio desideratur. s *Relatum est auribus nostris*, concil. *Perlatum pro Relatum* Barcinon. & unus Tarrac. & Raim. & Cont. aptius: cetera ut edita sunt.

t *Prudens* non est in Barcin. neque in vetus Tarrac. *vir nobilis*, concil. cetera nulla sunt: *nobilis, & potens*, Raim. & Cont. ceteris omisissis: *& prudens*, unus Tarrac. omisissis illis, *& potens*, non recte.

u *Atorelia nomine*, vetus Tarrac. aptius: *Atornellan, sive Atorella*, alter Tarrac. *Atorelia nomine*, concil. *Atornella nomine*, Barcinon. Raim. & Cont. omnia omittunt. x *Mariam*, unus ex veteribus Gregor.

y Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. *Orrea* pro *Oreja*, Barcin. quod placet: in concil. ut editum est: *Roria*, vetus Tarrac. *Orreja* alter Tarrac. aptius. z *Suam* in Barcin. desideratur.

aa *Milites sui ejus præcepto*, Raim. & Cont. sed in conc. ut editum est. bb *Infam*, concil. & duo Tarrac. rectius: *eam* Raim. & Cont. ceteris omisissis. cc Sic etiam in concil. *ducentes* Raim. & Cont.